
رابطه هوش هیجاني و سلامت روان 
با تعهد سازماني در معلمان، پرستاران و کارمندان

لیلا بخشی سورشجانی *

چکیده
پژوهش حاضر با هدف بررسي رابطه هوش هیجاني و سلامت روان با تعهد  سازماني  در بین 
معلمان، پرستاران و کارمندان آب و برق  بهبهان اجرا شده است. 400 نفر از شاغلین  این سه شغل 
به روش نمونه گیري تصادفی ساده  انتخاب شدند. پرسشنامه هاي هوش هیجاني بار- انٌ،سلامت 
عمومي گلدبرگ ) GHQ-28 ( و تعهد سازماني )OCQ(  اجرا گردید.  نتایج ضریب همبستگي 
پیرسون  بیانگر رابطه مثبت ومعني دار بین هوش هیجاني و سلامت روان با تعهد سازماني بود. نتایج 
تحلیل  رگرسیون نشان داده که هوش هیجاني و سلامت روان به گونه اي مثبت و معني دار مي توانند  

تعهد سازماني را براي شاغلین هر سه شغل پیش بیني کنند.  

کلید واژگان: تعهد سازماني، هوش هیجاني، سلامت روان 

*  عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بهبهان

مقدمه
مطالعه و بررسي تاریخچه توسعه و تحول جوامع صنعتي نشان مي دهد که نیروي انساني ماهر و 
پرورش یافته در فرایند تحول جامعه سنتي به جامعه صنعتي تأثیر انکار ناپذیر داشته است. تأمین نیازهاي 
افراد و ایجاد  انگیزه و تعهد براي بالا بردن کیفیت کاري آنان  از مهمترین اهداف سازمان ها مي باشد.  
تعهد کارکنان به عنوان یکي از مهمترین عوامل براي موفقیت و پیشبرد اهداف سازمان بوده است. تعهد 
معلم با عملکرد کاري در معلم و توانایي او براي ابداع و تلفیق اندیشه هاي جدید در کار در ارتباط است، 
همچنین  اثر مهمي بر موفقیت دارد)شیخ و همکاران، 1384(. از آنجا که کارایي نیروي انساني متعهد 
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همواره بر اساس محاسبات اقتصادي قابل پیش بیني نیست، عوامل متعدد دیگري در این  زمینه مؤثرند که 
برخاسته از نیازهاي برتر انسان درابعاد اجتماعي، احترام متقابل و خودیابي و همدلي می باشد، که مي تواند 
بیانگر هوش هیجاني بالا و سلامتي رواني فرد باشد.  تعهد سازماني از دهه هفتاد توجه قابل ملاحظه اي 
از مطالعات سازماني را به خود جلب کرده است.در علوم رفتاري، درباره تعهد سازماني که یکي از 
انواع تعهد است، پژوهش ها و تعریف هاي زیادي  شده  است از جمله :ماودی، استیرز و پورتر1 )به نقل 
از اسپکتور2، ترجمه  محمدی، 1387 ( سه جزء  مرتبط با یکدیگر از تعهد سازماني را مشخص کرده 
اند. از نظر این  صاحبنظران تعهد سازماني شامل این موارد مي  شود:1( اعتقاد به هدف ها وارزش هاي 
سازماني، 2(تمایل به تلاش در راه سازمان، 3(تمایل شدید به ادامه عضویت در سازمان. مفهوم سه عنصر 
دیگر توسط میر وآلن) به نقل ازاسپکتور، ترجمه  محمدی، 1387 (  براي تعهد مطرح گردیده  است که 
عبارتند از : تعهد عاطفي، تعهد ادامه بقاء و تعهد هنجاري. تعهد سازماني از مهمترین  اهداف هر سازمان 
است و هر سازماني سعي درتقویت آن از طرق گوناگوني دارد، زیرا  بر بسیاري از متغیرها نظیر  رضایت 
شغلي، غیبت، ترک خدمت، استرس شغلي و عملکرد شغلي تاثیر گذار است. برخي از تحقیقات بیانگر 
آن است که ادراک  افراد از محیط کار میزان رضایت شغلي، تعهد و سطح عملکرد آنان را تحت تاثیر 
قرار  مي دهد ) لیندهولم3، 2003(. نظام هاي آموزشي، تولیدی وخدماتی به منظور تحقق اهداف والاي 

خود نیازمند برخورداري از معلمان، کارمندان وپر ستاران دلسوز، تلاشگر ومتعهد  مي باشند. 
معلمان متعهد با داشتن التزام عملي واحساس مسئولیت وظایف خود را به بهترین  نحو ممکن  انجام 
داده و موجب افزایش کارایي، اثربخشي وبهره وري نظام آموزشي مي شوند. تعهد سازماني یک جنبه 
مهم از کارایي معلمان و عملکرد  شغلي مي باشد. از آنجا که در عصر حاضر توانمندي هاي صرفاً 
عقلایي دیگر نمي تواند پیش بیني کننده خوبي براي موفقیت  در کار و  زندگي باشد، به نظر مي 
رسد هوش هیجاني و برخورداري از سلامت روان مي توانند پیش بیني کننده هاي خوبي براي موفقیت 
در موقعیت هاي شغلي باشند)کیاروچی، فورگاس ومیر4، ترجمه نجفی زند، 1386(. پرستاران از جمله 
افرادي هستند که ارتباط نزدیک و تنگاتنگ  با مردم دارند، مسئولیت حفظ سلامتي و زندگي انسانها را 
به دوش مي کشند و با بیماري ها و بیماران درمان ناپذیر روبه رو هستند، از این رو پیوسته دچار فشارهاي 
شدید رواني و جسماني مي شوند که ممکن است باعث نارضایتي و ترک شغل که  نشانه عدم تعهد در 
آنان است گردد، پس شناسایي بهتر عوامل مؤثر بر کاهش عدم تعهد دربالا بردن کیفیت خدمات ارایه 

به بیماران سودمند خواهد  بود. 
برخورداري  از هوش هیجاني و سلامت روان مي تواند فرد را در حل مشکلات کاري و پرورش 
معلمان، پرستاران و کارمندان متعهد یاري دهد، کارکنان غیر متعهد مي توانند  اهداف سازمان را در 
معرض آسیب قرار دهند. هوش هیجاني و سلامت روان داراي منافع فردي است که شامل موفقیت  در 
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مسیرهاي شغلي است )آقایار، شریفي درآمدی، 1386(. هوش هیجاني طبق نظر گلمن1 ) به نقل از پارسا، 
1386( عبارت است از توانایي فرد که بتواند انگیزه خود را حفظ نماید و درمقابل ناملایمات پایداري 
کند ونگذارد پریشاني خاطر قدرت تفکر او را خدشه  دار کند، با دیگران همدلي کند و امیدوار باشد.  
هوش هیجاني درمحیط کار یک مزیت است، ارتقاء شغلي به مهارت هوش هیجاني بستگي دارد. گلمن 

معتقد است  هوش هیجاني را مي توان آموزش داد. 
امروزه کارکنان به علت تغییرات  دائمي و مستمر، ابهامات و حجم اطلاعات زیاد و اضافي و شتابزدگي 
در زندگي  متحمل عدم رضایت مي شوند) آقایار و همکار، 1386 (. سلامت روان یعني بهزیستي یا 
سازگاري با میزان هاي مرتبط با آن نوع از روابط انساني که به وسیله جامعه پذیرفته شده است. )ساعتچي، 
1387(. امروزه بحث تعهد  سازماني و عوامل اثر گذار بر آنها ازجمله هوش هیجاني و سلامت رواني 
در آموزش  و پرورش، بیمارستان ها و به طور کلي سازمان ها مي تواند در بهبود وکارایي و اثربخشي 

معلمان، پرستاران و کارمندان تاثیر داشته باشد.
به نظر مي رسد  براي برخورداري از افراد متعهد و با اعتماد در محیط کاري باید مهارت هاي هوش 
هیجاني و سلامت روان که به عنوان توانایي هاي لازم براي بهره مندي  از تعهد سازماني می باشند را مورد 
توجه قرارداد.  بررسي عواملي که با تعهد سازماني ارتباط دارند مي تواند بر افزایش کارایي سازمان موثر 
باشد.  افزایش عملکرد  و انگیزه کاري  درنتیجه شناخت نسبت به خود ودیگران با واکنش هاي متناسب 
با موقعیت ایجاد مي شود. از آنجا که هر یک از معلمان،  پرستاران و کارمندان درمحیط کار با تعارض 
روبرو هستند پس نحوه برخورد  صحیح با این موقعیت ها و برخورداري از هوش هیجاني و سلامت روان 
ممکن است منجر به تعهد سازماني آنان گردد. شناخت ار تباط و اثر این متغیر با هوش هیجاني و  سلامت 
روان مي تواند نتایج مثبتي درمحیط هاي سازماني داشته باشد. طي سالیان گذشته پژوهش هایي در زمینه 
تعهد سازماني انجام شده است، ولي  تعداد پژوهش هایي که در زمینه  ارتباط هوش هیجاني، سلامت 
روان با تعهد سازماني درایران بالاخص با نمونه مورد نظر انجام شده باشد اندک  است، پژوهش حاضر 
در صدد بررسي رابطه این عوامل مي باشد.راتی، راستوی2)2009( پژوهشی با عنوان  بررسی را بطه  هوش 
هیجانی، خود اثر بخشی شغلی و تعهد سازمانی برروی 120  نفر از  کارکنان سازمانی انجام دادند، نتایج 
پژوهش  نشان داد ارتباط معنی دار مثبت بین هوش هیجانی با تعهد سازمانی وجود دارد. لیئونگ، فورنهام 
وکوپر3 )1996( در پژوهشي با عنوان اثر تعدیل کننده تعهد سازماني در رابطه با پیامد استرس حرفه اي 
در تعدادي از کارکنان  نشان دادند که افراد با تعهد سازماني بالا از پیامدهاي منفي رواني کمتري رنج 
مي برند. آدیومو، 4  )2007( پژوهشي با عنوان هوش هیجاني و ارتباط آن با  تعهد سازماني  که بر روي 
240 نفر از کارکنان پاراستاتل در ایالت ایو نیجریه انجام داد، یافته ها پژوهش اثر معني دار هوش هیجاني 
بر تعهد سازماني را نشان داد و پیش بیني گردید که هوش هیجاني  به عنوان  مداخله گر مي تواند تعهد 
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سازماني را افزایش دهد. ساموئل وسالامي1 )2008( در پژوهشي با عنوان عوامل جمعیت شناختي و روان 
شناختي پیش بیني کننده تعهد سازماني در میان کارکنان صنایع که شرکت کنندگان شامل 270  مرد و 
150 زن بودند و به طور تصادفي انتخاب شدند، نشان دادند که هوش هیجاني، انگیزه پیشرفت، رضایت 
شغلي و تمام عوامل  جمعیت شناختي به جز جنسیت به طور معني دار تعهد سازماني در کارکنان  صنایع 
را پیش بیني مي کنند. یوسف، 2 ) 2006(  در پژوهشي با عنوان رابطه بین هوش هیجاني، تعهد سازماني  
و رضایت شغلي که بر153 نفر از کارکنان انجام داد،  نشان داد که هوش هیجاني به طور معني دار با تعهد 
سازماني رابطه دارد.   سائورابه، تي واري و مي شرا3 )2008( در پژوهشي با عنوان  فشار رواني و سلامت 
بعنوان پیش بیني کننده هاي تعهد سازماني که در نمونه اي شامل 300 نفر از کارکنان اجرا شد، نشان 
داد که بیماري هاي جسماني و رواني به گونه اي  منفي با تعهد سازماني کلي رابطه دارد. نتایج پژوهش 
گلوریس؛گاني؛ ایدین و آسان، 4 )2008( با عنوان اثر تعدیل کننده رضایت شغلي  بین هوش هیجاني 
با تعهد سازماني که در نمونه اي شامل 277 نفر از پرستاران اجراء شد بیانگر آن بود، که بین هوش 
هیجاني با رضایت شغلي و تعهد سازماني به طور معني دار رابطه مثبت وجود دارد. کدیر ؛ کامیکاوا؛ 
باربارا، کوکر و شولتز5 )2009( در پژوهشي با عنوان هوش هیجاني، عملکرد و ثبات شغلي در 350 نفر 
از پرستاران بیمارستان نشان دادند که بین نمرات هوش هیجاني کارکنان و عملکرد آنان رابطه معني دار 
وجود دارد. نمرات هوش هیجاني بالاتر با سابقه طولاني در کار رابطه معني دار دارد. رضاییان وکشته گر 
درپژوهشی با عنوا ن بررسی رابطه هوش هیجانی با  تعهد سازمانی که بر 84نفر از کارکنان بانک مسکن 
انجام شد، نتایج رابطه معنی دار بین هوش هیجانی وتعهد سازمانی را نشان دادند. استوار، امیرزاده خاتونی 
)1387( پژوهشی با عنوان رابطه هوش هیجانی با رضایت شغلی و تعهد سازمانی در کارکنان  کارخانه 
بخش خصوصی  درشهر شیراز بر روی 200 نفر از کارکنان یک شرکت خصوصی انجام دادند، نتایج 
پژوهش بیانگر رابطه معنی داربین هوش هیجانی وتعهد سازمانی می باشد، به علاوه در این پژوهش هوش 

هیجانی، تعهد سازمانی کارکنان راپیش بینی می کند.
یافته هاي پژوهش دوستار )1385( با عنوان تبیین مدل تاثیر گذاري هوش هیجاني مدیران بر تعهد 
سازماني کارکنان با توجه به نقش سبک هاي رهبري در مدیران  سازمان صدا و سیمای جمهوري 
اسلامي ایران، نشان داد که سبک رهبري تحول گرا و تعامل گرا مکمل هم بوده و بر رابطه بین هوش 

هیجاني بر تعهد سازماني کارکنان تأثیر گذار است.

روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع همبستگي بود. جامعه آماري پژوهش شامل تمامي کارمندان اداره آب و برق و 
پرستاران بیمارستان ها و معلمان در شهرستان بهبهان بودند.  نمونه گیري به شیوه تصادفی ساده انجام شده 
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است.حجم نمونه 400نفر شامل :130 نفر از کارمندان اداره آب و برق، 130 نفر پرستار و 140 نفر معلم 
مي باشد. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از روش هاي ضریب همبستگي و تحلیل رگرسیون استفاده گردید.

ابزارها ومقیاس هاي سنجش در این پژوهش عبارتند از :
1( پرسشنامه هوش هیجاني:

پرسشنامه مذکور براي نخستین بار توسط بار- ان1ُ )به نقل از کرمی، 1382( ساخته شده این آزمون، داراي 
117 سوال و 15 مقیاس مي باشد که بر روي 3831 نفر از 6 کشور، اجرا شده و به طور سیستماتیک در 
آمریکاي شمالي هنجاریابي گردید. نتایج حاصل از هنجاریابي نشان داد که آزمون  از حد مناسبي از اعتبار 
و روایي برخوردار است، مقیاس هاي آزمون عبارتند از :خودآگاهي هیجاني، خود ابرازي، عزت نفس، 
خودشکوفایي، استقلال، همدلي، مسئولیت  پذیري اجتماعي، روابط بین فردي، واقع گرایي، انعطاف پذیري، 
حل مسئله، تحمل فشار رواني، کنترل تکانش، خوش بیني، شادماني. پس از  انجام برخي تغییرات در متن 
اصلي پرسشنامه، درایران به نقل از کرمی، )1382(توسط سموعی به 90 سؤال تقلیل یافته، با همان 15 مقیاس 
پایایي آزمون از طریق آلفاي کرونباخ 2 0/93 محاسبه گردیده،  براي دانشجویان  ایراني داراي اعتبار  و پایایي 
است  و براي مقاصد مختلف کاربرد داشته ومورد پذیرش است)کرمی، 1382(. در پژوهش حاضر ضرایب 
اعتبار این آزمون با استفاده از روش آلفاي کرونباخ و روش دونیمه کردن 3  آزمون به ترتیب 0/91  و0/84 
به دست آمد، همچنین روایی محتوایی این مقیاس نیز  با سنجش ضریب همبستگی بین نمره های  6 نفر از 
متخصصان روان شناسی بررسی شد، بر اساس نتایج به دست آمده ضریب همبستگی 0/59محاسبه شد که در 

سطح )P>0/01( معنی دار است.
 ) GHQ5-28(:4پرسشنامه سلامت عمومي گلدبرگ )2

پرسشنامه سلامت عمومي یک پرسشنامه سرندي مبتني بر خود گزارش دهي است که توسط گلدبرگ 
1972 ساخته شد، سؤال هاي آن بر اساس روش تحلیل عاملي بر روي فرم 60 ماده اي اولیه   استخراج شده 
است.  این پرسشنامه شامل 28 سؤال چهار گزینه اي و داراي 4 زیر مقیاس است که هر کدام  از زیر مقیاس ها 
7 سؤال دارد.  گلدبرگ بر اساس روش بازآزمایي و محاسبه آلفاي کرونباخ  مقدار پایایی را بالا و قابل 
قبول گزارش کرده است. بررسي پایایی این پر سشنامه با استفاده از روش بازآزمایي، دونیمه کردن و آلفاي 
کرونباخ به ترتیب 0/70، 0/93، 0/90  گزارش شده اند )تقوي، 1380(. در پژوهش حاضر ضریب همساني 
دروني این مقیاس با روش آلفاي کرونباخ و با استفاده از روش دونیمه سازي آزمون  به ترتیب برابر با 0/81 
و 0/86 به دست آمده است.اعتبارمحتوایی این پرسشنامه در پژوهش حاضر با سنجش ضریب همبستگی بین 
نمره های  6 نفر از متخصصان روان شناسی مورد بررسی قرار گرفته است. بر این اساس ضریب توافق کندال 

0/57 محاسبه گردید که در سطح )P>0/01( معنی دار است.

1. Bar -on
2. Cornbach
3. Spilt-halves
4. GoldBerg
5. Goldberg Health Questioner
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:1)OCQ ( پرسشنامه تعهد سازماني )3
پرسشنامه تعهد سازماني سه خرده مقیاس تعهد عاطفي، تعهد مستمر، تعهد هنجاري را مي سنجد که هر 
کدام را تک تک مورد اندازه گیري قرار مي دهد. این پرسشنامه توسط آلن و میر در سال 1994 ساخته شد. 
این پرسشنامه 24 ماده دارد که بر اساس  معیار لیکرت تنظیم شده است. ابراهیمی )به نقل از کرمی، 1382(

این پرسشنامه را ترجمه کرده و ضرایب پایایی این آزمون به شیوه همسانی درونی و آلفای کرونباخ %81 
می باشد.در پژوهش  حاضر ضرایب پایایي این آزمون با استفاده  از روش آلفاي کرونباخ و روش دونیمه 
کردن  آزمون به ترتیب 89% و 81% به دست آمد که حاکي از همساني دروني آن است، و روایی صوری این 

پرسشنامه  نیز توسط 6 نفر از متخصصان روان شناسی مورد تأیید قرار گرفت.
  هدف پژوهش حاضر بررسي رابطه هوش هیجاني و سلامت روان با رضایت شغلي در بین معلمان، 

پرستاران بیمارستان وکارکنان اداره آب و برق مي باشد. 
فرضیه اول: بین هوش هیجاني و تعهد سازماني معلمان، پرستاران وکارکنان آب و برق رابطه معني دار وجود 

دارد.
فرضیه دوم: بین سلامت روان و تعهد سازماني معلمان، پرستاران و کارکنان آب و برق  رابطه معني دار 

وجود دارد.

یافته های پژوهش
یافته های توصیفی پژوهش درجدول )1(آمده است همانطور یافته نشان می دهد میانگین نمره تعهد 

سازماني معلمان بیش از دو شغل دیگر مي باشد.

نتایج آزمون ضریب همبستگی بین متغیرهای پژوهش در جدول) 2 (آمده است.

1. Organization Commitment Questioner

انحراف استانداردمیانگین
کلزنمردکلزنمردنوع شغل

57/4646/1146/2427/6528/7928/12معلم
17/9218/0317/988/898/688/75پرستار
44/4344/1544/2928/0730/5329/21کارمند

جدول1. میانگین وانحراف استاندارد نمره های تعهد سازمانی سه نوع شغل به تفکیک جنسیت 

P>0/05*و P>0/01**

شغلمعلمانپرستارانکارکنان آب و برق

هوش هیجاني وتعهد سازماني*0/18** 0/34**0/38
سلامت روان و تعهد سازماني** 0/38**  0/49**0/44

جدول 2 . ضرایب همبستگي بین متغیرهاي هوش هیجاني و سلامت روان
 با تعهد سازماني در بین معلمان، پرستاران وکارکنان آب و برق
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29 یافته های نو در روان شناسی

یافته های  پژوهش نشان مي دهد بین هوش هیجاني و تعهد سازماني در بین معلمان همبستگي مثبت معني 
دار)r=0/18 ،p>0/05(، در بین پرستاران همبستگی مثبت معني دار)r=0/34، P>0/01( و در بین  کارمندان 
آب و برق نیز همبستگی مثبت و معنی دار )r=0/38، P>0/01( وجود دارد. این امر بیانگر آن است که دارا 
بودن هوش هیجاني بالامي تواند تعهد سازماني بالاتري را به همراه داشته باشد. همان گونه که یافته هاي جدول 
 r=0/38،( نشان مي دهد بین سلامت رواني و تعهد سازماني در بین معلمان همبستگي مثبت معني دار )2(
P>0/01( وجود دارد، این امر بیانگر آن است که دارا بودن سلامت روان مناسب مي تواند تاثیر مثبتي بر 
تعهد سازماني معلمان داشته باشد. نتایج تحلیل همبستگي نشان مي دهد که بین سلامت  روان و تعهد سازماني 
پرستاران رابطه مثبت و معني دار وجود دارد )r=0/49، p>0/01(، و بالاخره بین دو متغیر اخیر در میان 
کارمندان آب و برق نیز همبستگی مثبت و معنی دار )p>0/01 ،r=0/44(  وجود دارد. جهت بررسي بهتر 
رابطه بین متغیر تعهد سازماني با سلامت رواني و هوش هیجاني از تحلیل رگرسیون چند متغیری استفاده شد، 

که نتایج در جدول )3 و 4( آمده است.
نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون همزمان  نشان می دهد بین متغیر ملاک)تعهد سازمانی معلمان(و متغیرهای 
پیش بین هوش هیجاني و سلامت روان  همبستگی چندگانه به میزانR= 0/48 وجود دارد.  بر اساس نتایج 
به دست آمده 23 % از واریانس متغیر  تعهد سازماني بوسیله متغیرهاي هوش هیجاني و سلامت رواني تبیین 
 )p>0/001( نیز بیانگر آن است که کل رگرسیون از اعتبارآماري لازم )F=20/9(حاصل شدهF مي شود و

برخوردار مي باشد. 

 ،p=0/001( ملاحظه مي شود هوش هیجاني به گونه اي مثبت ومعني دار )همان گونه که از جدول )4
β =0/32 ،t=4/2( مي تواند  تعهد سازماني معلمان را پیش بیني نماید و همچنین سلامت روان نیز 
به گونه اي مثبت و معني دار)β =0/47 ،t=6/02 ،p=0/001(مي تواند تعهد سازماني معلمان را پیش بیني 

نماید. 

احتمالFمجموع مجذور هاRR2متغیر ملاک

0/480/23109931/5420/90/000تعهد سازمانی معلمان

جدول 3. تحلیل رگرسیون همزمان تعهد سازمانی معلمان بر حسب هوش هیجاني و  سلامت روان

سطح معنی داریβtمتغیرهای پیش بینمتغیر ملاک

تعهد سازمانی معلمان
0/324/20/000هوش هیجاني

0/476/020/000سلامت روان

جدول 4. ضرایب رگرسیون متغیرهای پیش بین هوش هیجاني و  سلامت روان 
در تحلیل رگرسیون همزمان تعهد سازمانی معلمان
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به منظور پیش بیني تعهد سازماني پرستاران با استفاده نمرات آزمون هاي هوش هیجاني و سلامت 
روان از روش تحلیل رگرسیون  همزمان استفاده شد که نتایج آن به همراه آماره هاي رگرسیون در 

جدول )5و6( آورده شده است. 

بر اساس نتایج جدول5 ضریب همبستگی چندگانه بین متغیر ملاک)تعهد سازمانی پرستاران ( و متغیرهای 
پیش بین هوش هیجاني و سلامت روان برابر با0/56 محاسبه شده است. میزان R2 به دست آمده نشان مي دهد 
که 32% واریانس  تعهد سازماني پرستاران توسط متغیرهاي هوش هیجاني و سلامت روان تبیین مي شود مقدار 
آماره F  بیانگر آن است که  کل رگرسیون  از اعتبار آماري لازم )p>0/001( برخوردار مي باشد. پرستاران 
از جمله افرادی هستند که ارتباط نزدیکی با مردم دارند، و مسئولیت سلامتی و زندگی انسانها را به دوش 
می کشند و  با  بیماران درمان پذیر ودرمان ناپذیر مواجه هستند از این رو پیوسته فشارهای روانی شدیدی را 
تجربه می کنندکه ممکن است منجر به فرسودگی وتحلیل رفتگی در شغل آنان گردد و تعهد  آنان را نسبت 

به کار کاهش دهد.

 ،p=0/01(،نتایج تحلیل رگرسیون  همزمان نشان مي دهد که متغیر هوش هیجاني به طور مثبت و معني دار 
β =0/28 ،t=3/88( مي تواند  تعهد سازماني پرستاران را پیش بیني نماید.  همچنین سلامت روان پرستاران 

مي تواند به طور مثبت و معني دار،)β =0/33 ،t=6/85 ،p=0/0001( تعهد سازماني پرستاران پیش بیني نماید.

احتمالFمجموع مجذور هاRR2متغیر ملاک

30/070/000      15943/2           0/560/32تعهد سازمانی پرستاران

             جدول 5. تحلیل رگرسیون همزمان تعهد سازمانی پرستاران
 بر حسب هوش هیجاني و  سلامت روان

سطح معنی داریβtمتغیرهای پیش بینمتغیر ملاک

تعهد سازمانی پرستاران
0/283/88/001هوش هیجاني

6/850/000  330/  سلامت روان

جدول 6. ضرایب رگرسیون متغیرهای پیش بین هوش هیجاني و  سلامت روان
 در تحلیل رگرسیون همزمان تعهد سازمانی پرستاران

احتمالFمجموع مجذور هاRR2متغیر ملاک

تعهد سازمانی کارمندان
 آب و برق 

  0/50/25110090/9      21/60/000

       جدول 7: تحلیل رگرسیون همزمان تعهد سازمانی کارمندان آب و برق
 بر حسب هوش هیجاني و  سلامت روان
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31 یافته های نو در روان شناسی

نتایج تحلیل رگرسیون همزمان هوش هیجاني و سلامت روان  بر تعهد سازماني کارمندان آب و برق 
)جدول7( نشان مي دهد که دو متغیر سلامت روان و هوش هیجاني به طور مجموع 25% از واریانس تعهد 
  )p>0/001(حاصل از ورود این متغیرها در سطح  F سازماني کارمندان آب و برق را تبیین مي نمایند و

معنی دار است .

همانطور که در جدول  8 مشاهده می شود مقادیر t  و سطح معنی داری حاکی از معنی داری ضرایب 
رگرسیون متغیرهای  هوش هیجاني و  سلامت روان در سطح)p>0/01( است.   

بحث و نتیجه گیري 
نتایج حاصل از پژوهش حاضر بیانگر آن است که بین هوش هیجاني و تعهد سازماني معلمان، پرستاران 
و کارمندان رابطه معني دار وجود دارد.  تحلیل داده ها نشان مي دهد که رابطه بین هوش هیجاني و تعهد 
سازماني معني دار است نتایج پژوهش با یافته هاي حاصل از پژوهش راتی وهمکاران )2009(، یوسف 
)2006 (، کدیر و همکاران )2009 (، آدیومو )2007 (، سالامي، سائول )2008 (، و گلوریس و همکاران 
)2008 (، رضاییان وهمکاران)1387(، استواروهمکاران )1387( همخوان است. افرادي که به عالي ترین 
مدارج شغلي مي رسند فقط در زندگي کاري موفق نیستند آنها افرادي خوشرو و منعطف و خوش بین 
هستند معلمان، پرستاران و کارمندان موفق از سطح بالایي از مهارت هاي بین فردي و اعتماد به نفس 
برخوردارند. آموزش و پرورش، بیمارستان ها و به طور کلي سازمان ها به کارکناني نیاز دارند که از سطح 
تعهد برخوردار باشند. با توجه به یافته هاي پژوهش هاي قبلي که توسط محققین دیگر در کشورهاي 
دیگر انجام شده موفقیت و ارتقاء شغلي از آ نِ کساني است که از بالاترین هوش هیجاني بر خوردارند 
)گلمن، 1995 (. برخورداري معلمان و پرستاران و کارکنان از هوش هیجاني بالا و رشد و توسعه آن مي 

تواند به سازمان در زمینه موفقیت مستمر و بیشتر کمک نماید و منجر به تعهد بیشتر آنان گردد.
نتایج یافته هاي پژوهش نشان مي دهد که بین سلامت رواني و تعهد سازماني معلمان، پرستاران و 
کارمندان رابطه معني دار و جود دارد. یافته ها با نتایج تحقیقات لیئونگ و همکاران )1996(، سائورابه 
و همکاران )2008(، همخوان است. پژوهش ها نشان داده اند که بدترین تاثیر تحلیل رفتگی در سطح 
سازمان، تخریب تعهد سازمانی در میان کارکنان است )صباغیان، تند نویس، مظفری،زارعی (. قوانین 
کار دائماً در حال تغییرند و افراد همیشه به وسیله معیارهاي جدید مورد قضاوت قرار مي گیرند. بنابراین 
مهم است که چقدر فرد بتواند خودش را در برابر تغییرات اداره کند. امروزه  کارکنان در هر سازمان و 
موسسه اي که باشند به علت تغییرات دائمي و مستمر و شتاب زدگي در زندگي کاري متحمل فشار رواني 

سطح معنی داریβtمتغیرهای پیش بینمتغیر ملاک

تعهد سازمانی کارمندان
 آب و برق

0/263/20/002هوش هیجاني

0/354/280/000    سلامت روان

جدول 8. ضرایب رگرسیون متغیرهای پیش بین هوش هیجاني و  سلامت روان
 در تحلیل رگرسیون همزمان تعهد سازمانی کارمندان آب و برق
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شدید مي شوند. بنابراین افردي که از سلامت رواني برخوردار هستند در برابر این تغییرات واکنش هاي 
متناسب نشان مي دهند. افرادي که از سلامت رواني خوبي برخوردارند  نسبت به افکار و احساسات 
و رفتارشان آگاهي دارند. آنها نسبت به خودشان احساس مثبتي دارند و در محیط کار متعهدتر عمل 
می کنند. عدم برخورداري از سلامت روان ممکن است اثر مستقیم  و زیانبخش بر فرایندهای شغلي از 
جمله، ترک کار، رها کردن شغل و غیبت داشته باشد. از آنجا که شرایط رواني افراد و توانمندي هاي 
آنها بر بازده و پیامدهاي شغلي آنها اثر مي گذارد پس برخورد اري از سلامت روان مطلوب زمینه 
مساعدي را براي تامین تعهد سازماني به وجود مي آورد. بنابراین شناخت و مدیریت احساسات خود و 
درک درست و انتقال صحیح آن به دیگران نتیجه برخورداري از سطح بالاي هوش هیجانی و سلامت 
روانی در معلمان، پرستاران وکارمندان مي باشدکه برخورداری از این ویژگی ها  می تواند منجر به تعهد 

سازمانی در کارکنان گردد.
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